各位                                                                    2021 年 12 年 13 日

       会 社 名 キムラユニティー株式会社

       代表者名 代表取締役社長   成瀬 茂広

       （コード番号 9368 東証・名証 第一部）

                         問合せ先 ﾄｰﾀﾙｶｰｻｰﾋﾞｽ事業本部長 常務取締役 飯永 晃一

                                                  （  TEL  :     052 -  559  -  5063    ）

「Respect the law 38」プロジェクト推進活動について

キムラユニティー株式会社（本社：愛知県名古屋市、代表取締役社長：成瀬茂広）は、「横断歩道を渡る歩行者

を守る」という道路交通法第３８条に対する理念と実践行動を世の中に広める活動として、2021 年 6 月 1 日よ

り Respect the law 38（以下、「リスペクト 38」）プロジェクトを立ち上げ、活動を展開してまいりました。今

回、ホームページの作成や活動概要が決定した事に伴い、本格的に推進するにあたり、改めて賛同いただける企

業、団体の募集を始めましたので、お知らせいたします。

【活動の背景】

 道路交通法第３８条で「横断歩道を通過する車両は、横断歩行者がいる場合には横断歩道の直前で一時停止し、

その通行を妨げてはいけない」と規定されています。しかし、横断歩道で歩行者が渡ろうとしている時に停止す

る車両は全国平均で約３０％※１です。更に、歩行者の死亡事故のうち７０％が横断歩道上で発生しています。

そこで、全ての車両が道路交通法第３８条を遵守する（横断歩道を渡る歩行者がいれば止まる）ことで横断歩

道での事故を無くすことができると考えました。※１2021 年度 JAF 調べ

【活動の概要】

活動理念にご賛同いただいた企業、団体には

「３つの理念」、「８つ行動指針」について自社内に浸透させいただき、自分自身が行動を実践しその行動を友人、

知人、他企業、団体に語り、広める活動をしていただきます。

＜３つの理念＞

①  歩行者優先をします

②  歩行者優先を伝えます

③  歩行者優先を広めます

＜８つの行動指針＞

１） １つ目の◇マークを見たらアクセルオフ

２） ２つ目の◇マークを見たら減速

３） 横断歩道付近に歩行者がいたら一時停止

４） 歩行者がいるかわからない時は止まれる速度で進行

５） 横断歩道手前で車両を追い抜く時は一時停止

６） 歩行者とは距離を空けて進行

７） 後続車から追突されないように早めのブレーキ

８） 発進時は歩行者等、周囲の確認を徹底

◇マークとは横断歩道の手前にある、横断歩道の存在を知らせるマークの事を指します。

詳細は下記ホームページでご確認お願いします。

「リスペクト 38」ホームページ

https://respect-38.com/project-concept/

https://respect-38.com/project-concept/

【ご賛同いただくと】

a.オフィシャル・ロゴを使用し、賛同企業・団体であることをアピールすることができます。

b.賛同企業様は、「リスペクト 38」のホームページにバナーを掲載し、ＰＲ活動を支援します。

c.社内啓発やＰＲのためのポスター、動画などを無料※2で使用できます。

d.「リスペクト 38」のＰＲグッズの提供・販売ができます。

※2ツールの提供は一部有料となります。

【賛同企業】

自動車関連企業に留まらず、様々な業種の企業に賛同頂いており、現時点での賛同社数は 86 社です。

2024 年 3 月期までに賛同企業数 3,000 社を目指し活動を進めています。

【SDGs】

「リスペクト 38」プロジェクトの活動は SDGｓのゴール３の取り組みに該当致します。

3.すべての人に健康と福祉を

       3-6.2030 年までに、世界の道路交通事故による死傷者を半減させる。

【発起人】

キムラユニティー株式会社 取締役相談役 木村昭二※3

※3 2021 年 6 月 1 日の本プロジェクト立ち上げ時の役職は代表取締役社長

株式会社ディ・クリエイト 代表取締役 上西一美

本プロジェクトは株式会社ディ・クリエイトと共同で立ち上げています。

【キムラユニティーの安全活動について】

１９６７年に業界に先駆けて交通安全部門を設立。長年培ったノウハウを元に事故削減活動のサポートを行いま

す。ドライブレコーダーやテレマティクスなど様々な外部機器が普及する中、それらのデータと車両管理システ

ム「KIBACO」を活用し世の中から事故を無くす活動を続けています。

 「KIBACO」ホームページ

  https://kimura-kibaco.jp/

【本プレスリリースに関するお問合せ先】

 キムラユニティー株式会社 営業 1 部

〒460-0003 愛知県名古屋市中区錦 3-8-32

 TEL：052-559-5063  E-mail：kuc_dss@kimura-unity.com

以上

https://kimura-kibaco.jp/
mailto:kuc_dss@kimura-unity.com